РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Черемховский район Иркутская область
Онотское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2024 № 14
с. Онот

О проведении неотложных
противопаводковых мероприятий
на территории Онотского
муниципального образования
в 2024 году

В целях обеспечения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2024 года на территории Онотского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» № 68-ФЗ от 21.12.1994, в соответствии со статьей 68 Водного кодекса Российской Федерации, пунктов 24,25,26 статьи 6 Устава Онотского муниципального образования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить решение вопросов по выполнению противопаводковых мероприятий на территории Онотского муниципального образования в 2024 году на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Онотского муниципального образования.
2. Утвердить:
– план противопаводковых мероприятий Онотского муниципального образования в 2024 году (приложение № 1);
– состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение № 2);
– список населенных пунктов Онотского муниципального образования, из которых предполагается проведение эвакуации населения (приложение № 3);
– список лодок, имеющихся в индивидуальном пользовании граждан, на территории Онотского муниципального образования (приложение № 4);
– перечень эвакуационных органов, развертываемых на территории Онотского муниципального образования при ЧС, обусловленных паводком, наводнением (приложение № 5).
– схема взаимодействия с оперативными службами на паводковый период на 2024 год (приложение № 6);
– план привлечения органов местного самоуправления Онотского муниципального образования, предприятий, учреждений и организаций при возникновении паводков, наводнений (приложение № 7);
– алгоритм действия при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации
обусловленной паводком, наводнением на территории Черемховского
районного муниципального образования (приложение № 8).
3. В зонах предполагаемого подтопления установить контроль за подъемом уровня паводковых вод.
4. Главному специалисту администрации Онотского муниципального образования Хороших И.И. опубликовать настоящее Постановление в издании «Онотский вестник» и разместить в подразделе Онотского сельского поселения в разделе «поселения Черемховского района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cherraion.ru.
5. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Онотского муниципального образования В. А.  Таюрского.

Глава Онотского
муниципального образования                                                            В.А. Таюрский

Исп. Торкмина Д.Г. Специалист 1 категории
Тел. 89242949056
Приложение № 1
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

ПЛАН
ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Устройство нагорных канав для отвода талых и ливневых вод от горных объектов.
	Апрель
	ООО «Байкалруда»

	2.
	Устройство водоотливных канав вдоль дорог.
	Апрель-май
	ООО «Байкалруда»

	3.
	Содержание водоотливных и нагорных канав.
	Постоянно
	ООО «Байкалруда»

	4.
	Обеспечить постоянной телефонной связью участки горных работ и склад ВМ
	Постоянно
	ООО «Байкалруда»

	5.
	Обеспечить рабочее состояние необходимой техники: автомашина, бульдозер, трактор-погрузчик.
	Постоянно
	ООО «Байкалруда»

	6.
	Содержание настила подвесного моста через р. Онот и моста через протоку в рабочем состоянии.
	Апрель-май
	Администрация Онотского муниципального образования

	7.
	Создать запасы продовольствия.
	Апрель-май
	ИП Федотов Р.И.
ИП Федотов И.В.
ИП Гаврикова Г.Е.
ИП Кочетков В.М.

	8.
	Обеспечить постоянную связь администрации с дежурным района.
	Постоянно
	Администрация Онотского муниципального образования

	9.
	Обследования имеющихся гидротехнических сооружений к пропуску паводковых вод.
	Апрель-май
	Администрация Онотского муниципального образования

	10.
	Обследовать территорию для эвакуации людей на случай затопления территории поселения. Составить план эвакуации населения.
	Апрель-май
	Администрация Онотского муниципального образования

Приложение № 2
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Таюрский В.А.
	Глава Онотского муниципального образования, председатель комиссии.

	89248210491

	Торкмина Д.Г.
	Специалист 1 категории администрации Онотского муниципального образования.

	89242949056

	Шенин К.И.
	Генеральный директор ООО «Байкалруда»
	89501299384

	Глотов В.В.
	Директор МКОУ СОШ с. Онот
	89501284343

	Федотов И.В.
	Индивидуальный предприниматель
	89248355350

	Федотов Р.И.
	Индивидуальный предприниматель
	89248218422

	Гаврикова Г.Е.
	Индивидуальный предприниматель
	89246038876

	Кочетков В.М.
	Индивидуальный предприниматель
	89248200726

Приложение № 3
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

СПИСОК
населенных пунктов Онотского муниципального образования, из которых предполагается проведение эвакуации населения

	№ п/п
	Населенный пункт
	Площадь затопления населенного пункта,

	Адрес / количество домов
	Проживает людей в зоне затопления
	Сезон возможного подтопления

	1.
	с. Онот
	2
	ул. Малиновая /8
ул. Набережная /-
	13
-
	лето

	2.
	п. Ургантуй
	0,2
	Ул. Набережная /1
	2
	лето

	Итого за муниципальным образованием: 1 населенный пункт

2,2

9 домов

15 чел.

Приложение № 4
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 17
от 15.04.2024г.

СПИСОК
лодок, имеющихся в индивидуальном пользовании граждан, на территории Онотского муниципального образования

	 Онотское МО

	Населенный пункт

	Вид лодки
	Кол-во, ед.
	Собственник
	Связь

	с. Онот
	Лодка резиновая с мотором
	2
	Федотов И.В.
Сергеев А.А.

Глава поселения Таюрский В.А.
тел.
8-924-821-04-91
тел. 3-60-13

Специалист по жизнеобеспечению Торкмина Д.Г.
8-924-29-49-056

	Лодка резиновая «Омега»
	25
	Федотов И.В.-1ед.
Сергеев А.А.-1ед.
Мишин С.А.
Попов А.В
Максаков А.В.
Сергеев Н.А.
Выборов С.И.
Фатьянов О.В.
Пастухов С. В.
Артемов В.Н.
Морозов П.А.
Вегера А.П.
Храмцов С.В.
Петухов А.П.
Сарапулов Г.Н.
Китов Н.П.
Храпко С. В.
Сергеев А.А
Морозов С. А.
Храмцов Е.Г.
Копытов Ю.Е.
Попов П.В.
Полынь А.Н.
Торкмин П.А.
Торклин А.В.

	Итого за муниципальным образованием:
	27 ед.

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 5
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

ПЕРЕЧЕНЬ
эвакуационных органов, развертываемых на территории Онотского муниципального образования при ЧС, обусловленных паводком, наводнением

	№ п/п
	Наименование эвакуационного органа
	База создания, адрес, телефон
	Вместимость (номеров, классов, корпусов), чел.
	Руководители эвакоприемных комиссий (ФИО, должность, № телефона)

	1.
	Эвакуационная комиссия Онотского МО
	Администрация с. Онот ул.  Советская,11

	Глава Онотского муниципального образования
Таюрский Виктор Андреевич
тел. 3-60-13

	2.
	Пункт временного размещения № 15
	МКОУ СОШ с. Онот ул.  Школьная,19
	284
	Руководитель
Глотов Владимир Валерьевич
тел. 89501284343

Приложение № 6
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

СХЕМА
 взаимодействия с оперативными службами на паводковый период на 2024

МЭР района
Марач С.В.
тел. 8(39546) 5-30-21

                                                                ↕
	Председатель КЧС и ПБ, (Марач С.В.)
Тел. 8(39546) 5-30-21
	Председатель эвакуационной комиссии, зам. мэра по соц. вопросам Манзула Е.А.
Тел. 8(395465) 5-32-45

                                                                ↕Отдел по делам ГО и ЧС Щеголев Е.В.
тел. 8(39546) 5-30-01

                                                                ↕
                                          МКУ «ЕДДС» Черемховского района
тел. 8(39546) 5-32-14

                                                                ↕
        Онотское МО
Глава Онотского муниципального образования
Таюрский Виктор Андреевич
Тел. 8924-532-31-69, 8924-821-04-91

[bookmark: _Hlk96797435]Приложение № 7
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

[bookmark: _Hlk96797128]
ПЛАН
Привлечения органов местного самоуправления Онотского муниципального образования, предприятий, учреждений и организаций при возникновении паводков (наводнений)

	№ п/п
	Территория сельского поселения
	Наименование предприятий
	Пункты снабжения продовольствием и предметами первой необходимости
	Медицинское обслуживание
	Ответственные за состояние общественного порядка
	Выделяемая техника, ед.

	1
	Онотское МО
	Администрация поселения,
 Глава Таюрский В.А.
сл. тел. 8(39546)3- 60- 13;
ООО «Байкалруда»
Ген. директор Шенин К.И.
сл. тел.
8(39546) 4-84-78 (по согласованию)
ИП Федотов Р.И. (связь через главу поселения)

	Распоряжением
администрации
Черемховского
районного
муниципального
образования (далее -
ЧРМО) от 29.04.2019
№ 139-р утвержден
перечень поставщиков:
Михайловское ПОСПО -
Оглоблина И.М.,
тел. сл. 3-12-11;
Черемховское РАЙПО -
Стрелочных Н.В.

	ФАП с. Онот
заведующая
Мишина В.А.
тел. с луж.
8-950-089-67-71

	МО МВД России
«Черемховский»
Инспектор оперативного
направления
Демиденко Д.В.
ДЧ тел. сл.
8(39546)5-24-10, 102
(по согласованию)

	Администрация поселения
Автомобиль «УАЗ» таблетка - 1 ед.
ООО «Байкалруда»
Самосвал - 2 ед.
бульдозер - 2 ед.
погрузчик - 2 ед.
экскаватор - 2ед.

Приложение № 8
к постановлению администрации
Онотского муниципального
образования № 14
от 15.04.2024 г.

АЛГОРИТМ
действия при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации
обусловленной паводком, наводнением на территории Онотского муниципального образования

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время выполнения (мин.)
	Ответственный исполнитель

	1.
	С получением информации о подъеме уровня реки докладывать об угрозе или
возникновении чрезвычайной ситуации мэру района, главам городского и сельских поселений, 4 ПСО ФПС ГПС (2 разряда г. Черемхово) ГУ МЧС России по Иркутской области».

	незамедлительно
	Специалист 1 категории Торкмина Д.Г.
тел. 89242949056

	2.
	Приведение в готовность сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

	Ч+30
	Глава Онотского сельского поселения Таюрский В.А.;
организации и предприятия,
имеющие автомобильную и
инженерную технику ООО «Байкалруда», ген. директор Шенин К.  И;

	3.
	Оповещение населения, работников
организаций и предприятий, проживающих и работающих в зоне возможного подтопления.

	Ч+30
	Администрация Онотского муниципального образования

	4.
	Приведение в готовность эвакуационных органов.

	Ч+120
	Глава Онотского сельского поселения Таюрский В.А.
тел. 8-924-821-04-91

	5.
	Подготовка автотранспорта для эвакуации населения из зоны возможного подтопления.

	Ч+60
	Глава Онотского сельского поселения Таюрский В.А.
Тел. 8-924-821-04-91

	6.
	Подготовка амбулаторий, участковых больниц, фельдшерско-акушерских пунктов к оказанию медицинской помощи населению.

	Ч+120
	ФАП с. Онот заведующая
Мишина В.А.
тел. с луж. 8-950-089-67-71

	7.
	Подготовка зданий и сооружений к
размещению эвакуационного населения.

	Ч+120
	Глава Онотского сельского поселения Таюрский В.А.
Тел. 8-924-821-04-91
Директор МКОУ СОШ с. Онот Глотов В.В.
тел. 8-950-128-43-43

	8.
	Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации.

	Ч+120
	Глава Онотского сельского поселения Таюрский В.А.
тел. 8-924-821-04-91